
1
”Mænd, elsk jeres hustruer, ligesom Kristus har elsket kirken og 
givet sig hen for den for at hellige den ved at rense den i badet 
med vand ved ordet, for at føre kirken frem for sig i herlighed, 
uden mindste plet eller rynke, hellig og lydefri“ (Ef 5,25-27).

I Ef 5,21-33 bygger Paulus på tanken om, at de troende gensidigt 
skal underordne sig hinanden (Ef 5,21). Han giver råd til kristne 
hustruer (Ef 5,22-24) og ægtemænd (Ef 5,25-32). Han afslutter med 
en kortfattet instruks til begge grupper (Ef 5,33).

I disse råd kan bibelstuderende i dag høre den opstandne Kristus 
tale om vores relationer. Det er vi i stand til, når vi forstår Ef 5,21-
6,9. I disse vers aktualiserer Paulus brevets store tema, enhed, 
ved at vise, hvad det betyder for det kristne hjem. Mens han giver 
en stærk kritik af den gamle menneskeheds mangelfulde sociale 
strukturer (se Ef 4,22), fejrer han også skabelsen af en ny menne-
skehed (se Ef 2,15) indlejret i den bredere menneskehed med dens 
fejlslagne sociale strukturer. Denne nye menneskehed skal udle-
ves midt blandt alle menneskelige fællesskaber på trods af deres 
fejlslagne sociale strukturer. Midt blandt disse strukturer viser de 
troende, at en ny kraft, Helligånden (Ef 2,22; Ef 3,16; Ef 5,18-21; Ef 
6,17-17), og en ny etik, der har Kristus som forbillede (Ef 4,13.15.20-
24.32; Ef 5,2.10.17.21-33), er blevet sat i værk og peger frem til den 
endelige opfyldelse af Guds plan for sit folk og for verden.

· Ef 5,21-33
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SØNDAG

 

 Ef 5,21

 

Til eftertanke

27. AUGUST 2023

RÅD TIL KRISTNE HUSTRUER

Ef 5,21 forbinder Ef 5,1-20 og Ef 5,22-33. Han taler for, at menigheds-
medlemmer skal underordne sig under hinanden (sml. Mark 10,42-
45; Rom 12,10; Fil 2,3-4). De troende skal gøre dette ”i ærefrygt for 
Kristus“ (Ef 5,21). Dette er den første af mange gange, hvor Paulus 
identificerer forholdet til Kristus som det allervigtigste for de tro-
ende, som det, der definerer dem.

Hvad mener Paulus, når han formaner de troende til at under-
ordne sig under hinanden? 

Paulus beder også kristne hustruer om at underordne sig under 
”jeres mænd som under Kristus“ (Ef 5,22). Han gør det klart, at han 
taler om, at hustruer skal underordne sig under deres egne mænd 
(se også 1 Pet 3,1.5). Når Paulus siger, at hustruerne skal gøre det 
”som under Kristus“, mener han da, at en hustru skal underordne 
sig under sin mand, som om han var Kristus, eller mener han, at det 
først og fremmest er Kristus, hun skal underordne sig?

I Ef 6,7 bliver slaver bedt om at gøre deres arbejde ”for Herren 
og ikke for mennesker“, og i Kol 3,18 bliver hustruer bedt om at un-
derordne sig under deres mænd, ”som det sømmer sig i Herren“. 
På baggrund af disse tekster må vi vurdere, at hustruerne, som 
også er troende, skal sætte Kristus højest og ære ham først.

Både i Kolossenserbrevet og i Efeserbrevet bliver Kristus – og 
Kristus alene – fremhævet som kirkens hoved og kirken som hans 
legeme (Ef 1,22; Ef 5,23; Kol 1,18): ”Kristus er kirkens hoved og sit 
legemes frelser“ (Ef 5,23). Til sammenligning er manden ”sin hu-
strus hoved“ (Ef 5,23), og menighedens trofasthed mod Kristus 
skal være et forbillede på hustruens loyalitet mod sin mand. Af-
snittet forudsætter et ægteskabsforhold, der bygger på kærlighed 
og omsorg, ikke et forhold, som fungerer dårligt. Dette vers må 
ikke fortolkes som tilladelse til nogen form for mishandling i ægte-
skabet.

Hvad tænker du om følgende råd fra Ellen White, i lyset af det 
du lige har læst? Hvis manden ”er en grov, hård, fremfusende, 
selvisk, barsk og overlegen mand, har han aldrig lov til at påstå, 
at han som mand en hustruens hoved, og at hun skal underordne 
sig under ham i alt; for han er ikke Herren, og han er ikke hendes 
mand i ordets sande betydning“ (Ellen White, The Adventist Home, 
s. 117).
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MANDAG

 Ef 5,25-27.29
 

Til eftertanke

28. AUGUST 2023

MENIGHEDEN SOM KRISTI BRUD, 1. del

Sammenlign teksten med beretningen i Ez 16,1-14. Hvilke  
elementer fra den beretning kan genfindes i Paulus’ ord?

Når Paulus skaber sin bryllupsmetafor for menigheden og dens 
forhold til Kristus, henter han tanker fra de skikke og roller, som 
var almindelige ved datidens bryllupper. I forhold til, at kirken er 
bruden, er Kristus den guddommelige brudgom, som:

(1) Elsker kirken som sin brud. Vi må aldrig glemme, at dette taler 
om Jesus’ kærlighed. Han elsker os!

(2) Giver sig selv hen for den som en brudepris. Ved oldtidens bryl-
lupper ”købte“ brudkommen bruden for en ”brudepris“. Ofte var 
prisen så stor, at landsbyens økonomi var afhængig af denne skik. 
Kristus betaler den ultimative pris for menigheden som sin brud, 
for han ”har givet sig hen for den“. Ved inkarnationen og korsfæ-
stelsen gav han sig selv som brudeprisen.

(3) Renser sin brud. Brudens forberedelser til brylluppet var en vig-
tig del af bryllupsfejringen. Dengang, som i dag, var det brudepi-
gerne og kvinder fra brudens familie, som gjorde hende i stand til 
ceremonien. Paulus forestiller sig, at den guddommelige brudgom 
gør sin brud i stand til brylluppet. Han helliger og renser hende ”i 
badet med vand“, som sandsynligvis er en henvisning til dåben.

(4) Ved løftets ord. Renselsen foregår ”ved ordet“. Det løfterige ord, 
som den guddommelige brudgom taler til sin brud, sker måske 
i forbindelse med trolovelsesceremonien. Sammenlign med Ef 
1,3-14; Ef 2,1-10, og bemærk Guds løfter til de troende, når de om-
vender sig. Trolovelsen var oldtidens version af en forlovelse, men 
var langt mere seriøs og indebar en række forhandlinger samt en 
skriftlig aftale om brudeprisen og brudens medgift, dvs. de vær-
dier, som bruden ville bringe med ind i ægteskabet.

(5) Forbereder og smykker bruden. Når bruden til sidst præsenteres 
for brudgommen, er hun utrolig smuk, uden mindste plet eller 
rynke, hellig og lydefri. Kristus både renser og forbereder bruden, 
og han smykker hende også.

Hvordan hjælper disse vers os til at forstå Jesu kærlighed bedre?
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 2 Kor 11,1-4

 

 

Til eftertanke

29. AUGUST 2023

MENIGHEDEN SOM KRISTI BRUD, 2. del

Hvordan bruger Paulus elementer fra oldtidens bryllupper som 
en appel til de kristne i Korinth? Hvornår finder præsentationen 
sted?

Paulus bruger et sidste bryllupselement, når han i Ef 5,25-27  
beskriver Kristus som den, der:

(6) fører bruden frem for sig selv. I oldtiden ville bruden blive ført 
frem af forloveren, brudesvendene eller brudens far. Aldrig af 
brudgommen! Men her forestiller Paulus sig, at Jesus selv fører 
kirken frem som sin brud.

Paulus understreger med disse billeder Kristi forhold til kirken i et 
kronologisk mønster: 1. Trolovelse. Kristus gav sig hen for kirken 
(”brudeprisen“) og blev trolovet med hende (Ef 5,25); 2. Forbere-
delser til bryllupsceremonien. Brudgommens opmærksomhed fort-
sætter i hans nuværende indsats for at hellige og rense bruden (Ef 
5,26); 3. Selve bryllupsceremonien. Kristi opmærksomhed handler 
om ”præsentationen“ af bruden ved brylluppet (Ef 5,27), som 
peger frem mod den store bryllupsfest ved Jesu genkomst, hvor 
Kristus kommer for at tage menigheden til sig som sin brud og 
føre hende frem for sig (Ef 5,27; sml. 2 Kor 11,1-2; Kol 1,21-23.28).

Oldtidens bryllupper begyndte ofte med et optog sent om afte-
nen (se Matt 25,1-13). Brudgommen og hans følge samledes i brud-
gommens hjem, som også skulle være parrets nye hjem, og med 
en storslået ceremoni begyndte processionen. Oplyst af fakler og 
ledsaget af munter rytmisk musik og høje glædesråb bevægede 
skaren sig frem mod brudens fars hus. Efter at have hentet bru-
den eller have mødt brudens procession på vejen ville hele følget 
bringe parret til deres nye hjem, hvor gæsterne begyndte en uge-
lang fejring, som kulminerede i bryllupsceremonien, hvor bruden 
ville blive ført frem for eller præsenteret for brudgommen.

Når Paulus fremstiller Kristus som den, der fører kirken frem, 
er det dette store optog og tidspunktet, hvor bruden præsenteres, 
han har i tanke. På den måde skaber han det rørende billede af Jesu 
genkomst som en bryllupsceremoni, hvor den lange trolovelse mel-
lem Kristus og hans kirke bliver fuldendt og brylluppet fejret.

Hvilket budskab kan vi tage til os fra alle disse glade og håbe-
fulde billeder?

TIRSDAG
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 Ef 5,28-30

 

Til eftertanke

30. AUGUST 2023

ELSK DIN HUSTRU SOM DU ELSKER DIG SELV

Hvilket nyt argument bruger Paulus for at opmuntre mændene 
til at vise hengiven kærlighed mod deres hustruer?

Paulus’ anbefalinger for det kristne hjem (Ef 5,21-6,9) afslører en 
udfordrende social sammenhæng. I Ef 5,28-30 henvender Paulus 
sig til mænd, som følger det meget almindelige mønster i datiden 
og vælger at ”hade sin egen krop“ (se Ef 5,28-29) ved at misbruge 
og slå deres hustruer. I den græsk-romerske verden på Paulus’ tid 
havde ”familiens fader“ (pater familias på latin) meget stor juridisk 
magt. Han kunne straffe hårdt eller til og med dræbe sin egen hu-
stru, sine børn og slaver, og stadig være inden for lovens rammer. 
Denne form for magtudøvelse blev dog mere og mere sjælden på 
grund af den offentlige holdning.

I Ef 5,25-27 beskriver Paulus den ultimative kærlighed – Kristi 
kærlighed til kirken. Han giver en ny model for mændene, som er 
drastisk forskellig fra det almindelige i datidens kultur. Men inden 
han kommer med et nyt argument, peger han igen på det store 
eksempel og beder kristne ægtemænd om at følge det ”sådan“ (Ef 
5,28), altså på samme måde som Jesus, som har ”givet sig hen“ for 
sin brud, kirken, og opfylder alle hendes behov (Ef 5,25-27). Paulus 
udfordrer de kristne mænd til at vende sig fra de gængse forvent-
ninger og i stedet forsøge at efterligne Kristi ømme kærlighed.

I Ef 2,28-30 tilføjer Paulus en ny begrundelse til støtte for de 
kristne mænds kærlighed til deres hustruer: selv-kærlighed. Han 
præsenterer en indlysende banalitet: ”Ingen hader jo sin egen 
krop“, i hvert fald ikke normalt. Ægtemænd skader ikke sig selv 
eller slår sin egen krop, ”men nærer og plejer den“ (Ef 5,29). I et 
forsøg på at eliminere hustruvold beder Paulus de kristne ægte-
mænd om at identificere sig med deres hustruer. Du er i så stor 
grad ét med din hustru, argumenterer Paulus, så hvis du skader 
hende, skader du dig selv.

Paulus gentager henvisningen til Jesu eksempel og minder om, 
at Kristus selv viser blid omsorg, nærer og plejer de troende, som 
er ”hans egen krop“ (Ef 5,29-30). Lad din opførsel mod din hustru, 
siger Paulus, svare til det, du ville gøre mod dig selv og ultimativt 
efterligne den måde, Kristus behandler dig.

Paulus bruger Jesus som eksempel både for mænd og hustruer. 
Hvad kan du lære af Jesus om at elske alle i din familie? 

ONSDAG
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 1 Mos 2,15-25

 

Til eftertanke

31. AUGUST 2023

ÆGTESKABSMODELLEN MED ”ÉT KØD“

Studer skabelsesberetningen. Hvad sker der i beretningen inden 
udtalelsen om, at mand og hustru skal være ”ét kød“?

En af nøglerne til at forstå og anvende Paulus’ råd til hustruer og 
mænd er at se hans henvisning til 1 Mos 2,24 i Ef 5,31 som kulmi-
nationen på hans råd. Idet han mediterer over skabelsesberetnin-
gen i Første Mosebog, overvejer han den kristne menigheds behov 
og familieforholdenes sundhed indenfor menigheden. I 1 Mos 2,24 
hører han et budskab, som genlyder ned igennem historien. Efter 
et guddommeligt mønster er ægteskabet tænkt som et forhold 
med ”ét kød“, hvor seksuel enhed viser sig i følelsesmæssig og 
åndelig enhed, og hvor følelsesmæssig og åndelig enhed bringer 
mening til det seksuelle forhold.

Bemærk, at ved at vælge 1 Mos 2,24 henviser Paulus til en udta-
lelse om ægteskabet, som blev givet før syndefaldet, og anvender 
det på forholdet mellem kristne mænd og hustruer. Vores verden 
er tydeligt efter syndefaldet. Det udbredte misbrug af det seksu-
elle forhold mellem en mand og en kvinde viser, hvor dybt ind-
groet ideen er i vores moderne kultur, at kvinden skal underkaste 
sig i seksuelle forhold. Paulus påstår, at det seksuelle forhold, som 
det ses i Første Mosebog, ikke handler om underkastelse, men om 
forening. Forholdet hverken symboliserer eller aktualiserer man-
dens dominans, men derimod enheden mellem mand og hustru i 
en sådan grad, at de bliver ”ét kød“. Både i Ef 5,21-33 og 1 Mos 2,24 
kan vi altså finde en vigtig, tværkulturel sandhed om ægteskab og 
seksualitet, hvor teologien korrigerer vores praksis.

I samme kontekst taler Paulus i det næste vers om ”en stor 
hemmelighed“ (se Ef 5,32). Dette indbefatter begge sider af den 
dobbelte metafor, som Paulus har drøftet: det kristne ægteskab 
forstået i lyset af Kristi forhold til sin kirke (Ef 5,32) og Kristi for-
hold til sin kirke forstået i lyset af det kristne ægteskab (Ef 5,32).

Det kristne ægteskab bliver ophøjet ved, at det sammenlignes 
med forholdet mellem Kristus og kirken. Og ved at sammenligne 
kirkens forhold til Kristus med et omsorgsfuldt, kristent ægteskab, 
får de troende en ny forståelse af deres fælles forhold til Kristus.

På hvilken måde er Ef 5,33 en kortfattet opsummering af Paulus’ 
råd i Ef 5,21-32? Hvis du er gift, hvordan kan du bedre anvende 
disse principper i dit ægteskab?

TORSDAG
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1. SEPTEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Ellen White råder konsekvent ægtefæller til at holde op med at 
forsøge at kontrollere den anden: ”Forsøg ikke at tvinge hinanden 
til at give efter for jeres ønsker. Man kan ikke gøre det og samtidigt 
opretholde hinandens kærlighed. Vær venlig, tålmodig og overbæ-
rende, omsorgsfuld og høflig“ (The Adventist Home, s. 118).

Hun fortolker direkte Kol 3,18 (og Ef 5,22-24) og giver os en 
praktisk anvendelse af teksten: ”Man spørger ofte, om hustruen 
ikke skal kunne træffe sine egne beslutninger? Bibelen siger klart, 
at manden er familiens hoved, og at hustruer skal ‘underordne’ 
sig deres mænd. Hvis denne befaling var afslutningen, måtte vi 
erkende, at hustruens position var lidet misundelsesværdig … 
mange mænd standser ved disse ord ‘Hustruer, I skal underordne 
jer’, men vi skal også læse denne befalings afslutning: ’Som det 
sømmer sig i Herren’ (Kol 3,18). Gud kræver, at hustruen hele tiden 
skal have gudsfrygt og Guds herlighed for øje. En fuldstændig 
underkastelse skal kun ske under vor Herre Jesus Kristus, som har 
købt hende som sit eget barn med sit eget livs uendelige pris … 

Der er én, som står højere over hustruen end manden. Det er 
hendes frelser, og hendes underkastelse under sin mand skal ske i 
overensstemmelse med det, Gud har sagt – ’som det sømmer sig i 
Herren’“ (The Adventist Home, s. 115).

1. Hvis du mødte nogen, som påstod, at Ef 5,21-33 er forældet, 
og ikke længere gælder for kristne relationer, fordi det opstil-
ler en ægteskabsmodel, som fokuserer på mandens autoritet 
og dominans, hvad ville du da svare. Og hvilke elementer fra 
teksten ville du bruge for at underbygge dit svar?

2. Hvad kan Paulus’ råd i Ef 5,21-33 tilbyde dem, der oplever et 
udfordrende og vanskeligt ægteskabsforhold?

3. Nogle kristne påstår, at skabelsesberetningen i Første Mose-
bog 1 og 2 kun er en metafor og ikke på nogen måde beskri-
ver, hvad der virkeligt skete, nemlig en udvikling over milli-
arder af år. Hvad siger Paulus’ brug af skabelsesberetningen 
om, hvor bogstaveligt han tog den?

4. Tænk dybere over temaet ”ét kød“. Hvordan kan det få os til 
bedre at forstå ægteskabets hellighed? Hvad kan vi som æg-
tepar gøre for at bevare en sådan hellighed?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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